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I nderuari Z. Osmani,

Mbéshtetur né kérkesén tuaj, me nr. protokolli 05-3452 té datés 11.06.2014 pér vértetimin se
nipi i juaj, Mal Osmani nuk mund t& trajtohet plotésisht né Kliniken e Pediatrisé t&¢ QKUK-s&

né Prishting, ju konfirmojmé se;

Ministria e Shéndetésisé, né bazé t& dokumentit t& 1&shuar, me nr. protokolli 342 i datés
05.06.2014 nga Klinika e Pediatris¢ n& Prishting, ku jepet mendimi konziliar i nénshkruar prej
tre mjekéve, konfirmon pamundésiné e mbajtjes né jeté t& kétij rasti né Kliniken e Pediatrisé
QKUK né Prishting.

Departamenti pér Shérbime Shéndetésore n& Ministriné e Shéndetésisé falénderon ¢do
institucion, individ apo organizaté q¢€ do te ndihmoj Pacientin Mal Osmani.

Ministria e Shéndetésis€ sqaron gartazi se pérmes kétij vértetimi nuk merr pérsipér as

njé lloj detyrimi financiar.

Faleminderit pér mirékuptim,

Me respekt,
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Té nderuar

Bazuar nga dokumentacioni i prezantuar nga z. z. Idrzi Osamani - Rr.Mark Isaku Nr. 17
Prishtiné  (ne emér te nipit te tij z. Mal (Muhamet) Osmani) pas shqyrtimit t&
dokumentacionit t& prezantuar (shkresa me numér 05-1649/3 daté 02.06.2014) nga
Agjensioni i Kosovés pér Produkte Medicinale (AKPM) dhe shkresa me numér 342 e datés
05.06.2014 e léshuar nga konziliumi mjekésor i Kinings s& Pediatrisg, vértetohet fakti se
femiu z. Mal (Muhamet) Osmani i lindur me 23.09.2011, vuan nga Dg: Paralysis Cerebralis.

Nga mendimi konziliar i Klinikes se Pediatrisé éshté dhéné konstatim si n& vijim-citojmé “
Me kété dokument konkludojmé se ne rastin ne fjalé Mal Osmani, nuk kemi kushte pér ta
mbajtur né jeté q& d.m.th. se nuk mundemi ta rehabilitojm&” mbyllet citimi.

Po ashtu edhe nga Agjensioni i Kosovés pér Produkte Medicinale (AKPM), &shté konfirmuar
fakti se barnat dhe ushqimi i kérkuar pér trajtimin e rastin (sipas kérkesés nr. 1649/3 daté
02.06.2014 i bashkangjitur), rezulton se vetém produkti Nexium &shté i regjistruar (posedon
certifikaté t& autorizim marketingut) derisa produktet tjera sipas te se njéjtés kérkesés t&
domosdoshme pér pacientin, nuk posedojné (nuk kang), Certifikaté t& Autorizim Marketingut
dhe nuk gjenden né€ Kosové.

Me sa u theksua me sipér, sqarojmé palén pér validitetin e dokumentacionit qe ka prezantuar
pala, derisa pérmes késaj shkrese sqaroj po asht se Shérbimi Spitalor dhe Klinik& Universitar
i Kosovés (SHSKUK), nuk merr pérsip&r as njé 1loj detyrimi apo shpenzime ndryshe nga sa
gshté sqaruar ne kété shkresé.

Me respekt
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Djali Kryesuar ka paralizé cerebrale t& rénda me imazhin komplekse komplikimeve. Shqetésimet
kryesore jané spasticity rénda, v&shtirésité e t& ushqyerit theksuara, zbaticé ashpér
gastroesophageal dhe probleme t& rénda aspiraté me ndikimin e bronkit kronik. Djali n€ vjeshté t&
vitit 2013 dhe dimrit t& 2013-2014 dhe pranverés 2014 kishte vazhduar kontaktet e shpeshta t&
kujdesit shéndetésor pér shkak t& gjendjes mé sipér. N& vjeshté dhe dimér ishin t& frymémarrjes
dhe nutrionsproblematiken shumé e theksuar dhe kérkohet kujdes zgjatur pacientit (trajtimi
kontrat€ mé ¢ gjaté 140.112-140.217).

Ajo ka mbéshtetur gjithashtu njé kushtet mjekésore t& djaloshit ishte né€ formén e nj€ prirje me
dehvdrering hypertonic. Ne e kemi paré kété né formén e njé rritje t&€ natriugivardet né gjak, né
kombinim me djalin kishte periudha shumé t& gjata e t& vazhdueshme t€ mortajés o6h vjella
shumé té shpeshta dhe t& bollshém. Ajo &shté né dehvdrering hypertonic kujdesshém terapi
intravenoze réndésishme fluide dhe monitorimi i vlerés natriumi. Tendenca n€ dehidratim
hypertonic kérkon ekzaminime t&€ shpeshta ambulatore dhe analizat e gjakut, at€éheré nuk €shté njé
gjendje potencialisht serioze.

Djali &shté gjithashtu njé rezultat i sémundjes dhe infeksionit kronik gjendjen e tij te rénde té
prekura nga mungesa e hekurit anemi e cila &shté trajtuar me jaminjektioner.

Djali ka marré gjithashtu njé& port intravenoz injeksion, t€ quajtur Port-a- Cath pér t& pér & shkuar
mé t& lehté pér t'i dhéné atij trajtimin ai ka nevojé vena.

Gjendja e djalit me t& vjella t& shpeshta ishte aq akute dhe pothuajse i pakontrollueshém se gjaté
muajit mars 2014 ishte operuar me fundoplication né¢ bamkirurgen n€ Lund, nj€ proceduré
kirurgjike qé redukton vjella. Kjo ka ndodhur me t& vérteté né rastin e djalit, por problemet e tij t&
rénda té frymémarrjes lem Atik mbetet. Djali éshté né kété ményré kronike astmatik né
frymarrjen e tyre dhe CT scan e mushkérive tregon njé pamje né bronkit kronik réndg, ashtu-
quajtur "pemé né djep" pamjen. Ai &shté pér shkak t& bronkitit kronik njé rrezik t& rritur né masé
t& madhe i komplikimeve t& tilla si p.sh. pneumonia t& rénda dhe madje edhe déshtimit t& ‘
frymémarrjes. Pér ndihmé me mobilizimin e sekretimit (e cila €shté né gender t& trajtimit (&
réndésishém parandalues) mund djalé duke pérdorur ushtrime t&€ frymé&marrjes t€ avancuara
pérforcuar me njé 'Kollg-Assist making. Mobilizimi i tille mukusit dhe fizioterapi gjoks €shté
dhéné disa heré né dité, frekuencé pércaktohet nga statusi aktual e djalit t& frymémarrjes.

Spasticity réndé e djalit, trajtohet me Baclofen Zgjidhja n& gastrostomy, edhe planet.e plotésuar
me Botulinum Toxin né fillim t& verés 2014, duke injeksione intramuskulare né t& dy vigave dhe
knibojarmuskulatur, atéheré kétu jané njé kontrakturutveckling po lind.
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Ky djalé éshté njé nevojé shumé e qarté pér pérpjekje t&¢ vazhdueshme nga ana e kujdesit
shéndetésor t& fémijéve dhe pér habilitation e ma t& miré dhe mbi t& gjitha pér alto mbi jetojné.
Si¢ éshté pérshkruar mé lartg, ka njé nevojé lor nj€ veprim i vazhduesh&ém zbavitése pér
funksionet vitale té tilla si furnizimi me ushqim dhe frymémarrje. )

Ka arsye mjekésore nuk e mundshme pér kété djalé t& débuar né vendet me kujdesin mé pak t&
avancuar shéndetésor té& fémijéve, vlerésimi éshté se ai ka nevojé pér kujdes dhe rrip i ati krejt
jané jetike.

né shérbim té

Mia Olsson Engman, dr.med.
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